¹⁷⁹ *Capitolo*, 1232 marzo 31. Il dispositivo della sentenza chiarisce come egli avesse gettato «versus ipsum Nicolaum lapidem et postea ipsum Nicolaum ferivit de cultello malvasio in renibus et sanguis inde exivit». Si noti come lo *Statuto del Podestà* (rubrica 16) proibisse il porto di una nutrita serie di armi da offesa e da difesa, tra cui anche il «malum cultellum».

¹⁸⁰ Arrigo aveva infatti presentato una 'contro-denuncia' «de Nicolao Genovesi dicendo quod ei pacem rumperat dando eidem Arrigo de manibus in pectore, et percutiendo ipsum Arrigum de spatulam ante quam ipse Arrigus eum ferisset de cultello».

¹⁸¹ Il documento accenna infatti a una «parentela que est inter predictos Arrigum et Nicolaum, et propter confess ab ipsis Arrigo et Nicolao factam tempore domini Ardingi olim Potestatis Pistorii quod parentela era inter ipsos in quarto grado». Nessuno dei Podestà pistoiesi del primo Duecento ha nome Ardingo. Ritengo che la citazione in questione sia da riferirsi al milanese Arderico Pusterla, Podestà per il 1226. Si ricordi, a tale proposito, come il 'celebre' matrimonio di metà XII secolo fosse stato dichiarato nullo dalle autorità ecclesiastiche proprio per la parentela 'in quarto grado' fra i due coniugi.

¹⁸² *Capitolo*, 1232 marzo 8. «Nicolaus et Ranuccius fratres filii domini Tomascini» costituiscono «dominum Amadorem Cancellerii et Guariscam Rubacastelli suos legitimos procuratores actores et defeseres et responsales» in tutte le liti e controversie mosse o da muovere «coram Potestatem Pistorii vel domino Guilielmo iudice eius vel Comunis cum aliqua persona vel personis, et specialiter cum Niccola Genovesi». Il messer Tommasino in questione è appunto Tommasino Tedici, che abbiamo visto fra i «consules militum» e che figurerà fra i responsabili della Parte nei documenti relativi al lodo fiorentino. Sulla parentela fra lui e Agolante vedi *Capitolo*, 1219 agosto 9. Si noti, per inciso, come il conflitto fra i due personaggi fosse stato condotto con un'adeguata preparazione di strumenti giuridici. Sull'argomento vedi A. ZORZI, *Rituali e cerimoniali penali nelle città italiane (secc. XIII-XVI)*, in *Riti e rituali nelle società medievali*, a cura di J. Chiffolleau - L. Martines - A. Paravicini Bagliani, CISAM, Spoleto, 1994, pp. 141-157; e, anche se relativo a un contesto cronologico più tardo, ID., *Negoziazione penale*.

¹⁸³ Che ritengo in ogni caso estremamente probabile. *Capitolo*, 1221 giugno 30 «dominus Gerardus quondam Genovesi». Si noti come in Ivi, 1226 gennaio 19, egli non sia più qualificato col termine di *dominus*.